
C:\Documents and Settings\Corrado Bonanno.ROSSANO\Desktop\Incarico VARNA - determina.doc  

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
Piazza Marconi, 4 - 36028 ROSSANO VENETO (Vicenza) 

tel. 0424 – 547110-125  C.F. 00261630248  
e-mail: llpp@comune.rossano.vi.it 

* * * * * * * * * * * 

 

 

 
Rep. Gen. n.  160  del  20 APRILE 2009 
 
DETERMINAZIONE IMPEGNO DI SPESA N.  22  DEL  20 APRILE 2009 
 
 
OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE DI COLLABORAZIONE E ASSISTENZA TECNICA 

PER L’IMPOSTAZIONE DEL TRASFERIMENTO A SOGGETTO TERZO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE DEL GAS 
ESISTENTI NEL COMUNE, AI SENSI DEL D.LGS. N. 164/2000. 

 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

PREMESSO CHE: 

− con atto Rep. n. 235 del 16.07.1971 è stato sottoscritta fra il Comune di Rossano Veneto e 
la Società per Azioni “Società Italiana per il Gas” - ITALGAS S.p.A. - il contratto per la 
concessione del pubblico servizio di distribuzione del gas nel territorio comunale; 

− all’art. 2 della convenzione allegata all’atto sopracitato si stabilisce che “La concessione 
fatta col presente atto dal Comune alla Società avrà la durata di anni 29 con decorrenza 
dal primo giorno del mese successivo a quello dell’apposizione del visto di esecutorietà...” ; 

− a seguito dell’esigenza di alcune estensioni impiantistiche, con delibera consiliare n. 65 del 
11.06.1987, il Comune di Rossano Veneto ha approvato una nuova convenzione da 
stipulare con la Concessionaria del servizio gas, al contempo stanziando la somma di 
£450.000.000 quale contributo comunale alla realizzazione dei nuovi tratti di rete; 

− in esecuzione della delibera consiliare sopracitata, con atto Rep. n. 872 del 07.03.1988, fra 
il Comune di Rossano Veneto e la società ITALGAS S.p.A. è stato sottoscritto un nuovo 
contratto di concessione, sostitutivo di quello allora vigente; 

− all’art. 2 della convenzione allegata all’atto sopracitato si stabilisce che “La concessione 
avrà la durata di anni 30 con decorrenza dalla data di stipula del presente atto …” ; 

− all’art. 16 della convenzione allegata all’atto sopraccitato è statuito che “… Alla scadenza 
della concessione … … la Società trasferirà al Concedente stesso la proprietà degli 
impianti, a fronte del pagamento alla Società di un corrispettivo determinato secondo il 
criterio di stima industriale, così come previsto nel R.D. n. 2578 del 15.10.1925. In 
particolare per tutti i beni elencati nella consistenza di cui al precedente art. 5 ed ancora 
esistenti, sul valore di stima come sopra determinato verrà concesso uno sconto del        
20% …”; 

− con delibera consiliare n. 24 del 27.04.1995 il Comune di Rossano Veneto ha consentito 
alla società ITALGAS S.p.A., Concessionaria del sevizio di distribuzione del gas nel 
territorio comunale, di servire alcuni utenti residenti nel Comune di Galliera Veneta, e in 
seguito è stato sottoscritto un atto congiunto fra i Comuni di Rossano Veneto e Galliera 
Veneta, quindi, fra le due società concessionarie del servizio gas - ITALGAS S.p.A. per 
Rossano Veneto e TECNOMETAN s.r.l. per Galliera Veneta -, con il quale si prendeva atto 
della assegnazione alla società ITALGAS S.p.A. di alcuni utenti residenti a Galliera 
Veneta, in deroga alle clausole di esclusiva contenute nei contratti di concessione; 

 
CHE il D.Lgs. n. 164 del 23.05.2000, attuativo della Direttiva n. 98/30/CE, recante norme 
comuni per il mercato interno del gas naturale, a norma dell’art. 41 della Legge n. 144 del 
17.05.1999, innovando in modo rilevante il settore della distribuzione del gas naturale,  fissava 
il termine ultimo del periodo transitorio per la completa liberalizzazione del mercato al 



C:\Documents and Settings\Corrado Bonanno.ROSSANO\Desktop\Incarico VARNA - determina.doc  

31.12.2005, con possibilità di incremento di tale periodo transitorio rimessa all’esercizio di un 
potere discrezionale conferito dallo stesso D. Lgs. ad ogni Ente Locale concedente il servizio; 
 
CHE, con determinazione Rep. N. 24, Rep. Gen.le n. 354 del 12.07.2004, veniva conferito alla 
Società Varna s.r.l., con sede a Brescia in Via Corfù n. 72, l’incarico di collaborazione e 
assistenza tecnica per la valutazione della convenzione esistente fra il Comune e la 
Concessionaria del servizio gas nel territorio comunale, per l’analisi economico-patrimoniale 
inerente alla redditività del servizio stesso, per l’avvio delle procedure di riscatto degli impianti e 
per l’impostazione del trasferimento a soggetto terzo del servizio di gestione degli impianti di 
distribuzione del gas esistenti; 
 
CHE, con deliberazione di C.C. n. 72 in data 29.09.05, veniva, tra l’altro, confermata la stima 
industriale degli impianti, effettuata dalla Società VARNA S.r.l di Brescia su incarico 
dell’Amministrazione Comunale e già oggetto di approvazione con delibera di C.C. n. 69 del 
30.11.2004; 
 
CHE con deliberazione di C.C. n. 87 dell’8.11.2005, il Comune di Rossano Veneto decideva, 
motivatamente, di non concedere alcun incremento del periodo transitorio in favore di Italgas 
Spa e con il medesimo atto, conseguentemente, individuava nel 31.12.2005 il termine di 
scadenza della concessione in essere, Rep. 872 del 7 marzo 1988, con Italgas Spa, 
deliberando altresì di procedere al riaffidamento del servizio di distribuzione del gas naturale nel 
territorio comunale di Rossano Veneto mediante licitazione privata ad evidenza comunitaria; 

 
VISTO l’art. 23 “Disposizioni in materia di energia e attività produttive” del D.L. 30/12/2005, n. 
273, convertito dalla Legge 23.02.06 n. 51, il quale disponeva la proroga del termine del 
periodo transitorio del servizio di distribuzione del gas - previsto dall’art. 15, c. 5, del D.lgs. 164 
del 2000 - fino 31/12/2007 e, automaticamente, al 31/12/2009 al verificarsi di almeno una delle 
condizioni indicate al c. 7 del medesimo art. 15; 
 
PRESO ATTO che Il T.A.R. per il Veneto con ordinanza n. 46 del 18.01.2006 invitava il 
Comune di Rossano Veneto a rivalutare la situazione alla luce della sopravvenuta emanazione 
del D.L. 273/2005, articolo 23 e con successiva Sent. N. 522/06, ritenendo il ricorso proposto 
da ITALGAS S.p.a inammissibile per difetto di interesse all’annullamento dell’impugnato 
provvedimento, i cui effetti erano stati successivamente posti nel nulla dall’art. 23, c. 1, del D.L. 
273/05, conv. in L. 51/06, per l’effetto ha dichiarato che il rapporto concessorio con la Società 
gestrice ITALGAS S.p.a. era destinato a proseguire fino al 31/12/2007, con proroga automatica 
fino al 31.12.2009; 
 
EVIDENZIATO che con Ordinanza 4 agosto 2006 n. 963 la Sez. di Brescia del T.A.R. 
Lombardia ha rinviato al giudizio della Corte di Giustizia Europea le norme che hanno disposto 
una proroga generalizzata al dicembre 2007 delle concessioni di distribuzione del gas, ritenute 
in aperto contrasto con i principi comunitari riguardanti l’affidamento dei servizi pubblici e la 
liberalizzazione del mercato del gas e dirette a perpetrare  nei fatti una situazione di oligopolio 
favorendo la concentrazione  degli operatori esistenti, creando le basi perché nel futuro la 
concorrenza sia limitata a pochi soggetti; 
 
EVIDENZIATO, altresì, quanto emerge dall’atto di segnalazione n. 02/06 del 15/02/2006 
dell’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas al Parlamento e al Governo, la quale si è espressa a 
favore del passaggio dall’attuale sistema di concessioni agli affidamenti preceduti da gare 
aperte a tutti i soggetti interessati a partecipare, ai fini della creazione di un effettivo mercato 
della vendita del gas; 

 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 66 del 28.05.07 con la quale è stata promossa azione civile di 
accertamento circa la proprietà delle reti di distribuzione del gas naturale nel territorio di 
Rossano Veneto, avanti al Tribunale Civile di Bassano del Grappa e in subordine lo scomputo 
dei contributi versati dai “Lottizzanti” alla Società gestrice ITALGAS S.p.a. in occasione della 
quantificazione del rimborso da corrispondere al gestore uscente, oltre che lo scomputo dei 
contributi di allaccio; 



C:\Documents and Settings\Corrado Bonanno.ROSSANO\Desktop\Incarico VARNA - determina.doc  

 
ATTESO che, in ragione del regime di proroghe introdotte dalla L. 51/06, con nota prot. n. 
2683 in data 19.02.2009, è stato notificato alla Società Gestrice ITALGAS S.p.a. l’avvio 
del procedimento ex art. 7 Legge 241/’90 e s.m.i., volto a definire sul piano temporale, la 
sorte del rapporto concessorio in essere per la distribuzione del gas sul territorio 
comunale; 
 
PRESO ATTO della comunicazione Prot. N. 5191 del 30.03.2009, a mezzo della quale 
ITALGAS S.p.a. ha fatto pervenire al Comune di Rossano Veneto lo stato di consistenza degli 
impianti di distribuzione a tutto il 31.12.2008 e la relativa valutazione patrimoniale riferita al 
2008 di tali beni, effettuata secondo il criterio della stima industriale;  
 
RAVVISATA la necessità di supportare il competente Ufficio sotto il profilo tecnico in funzione 
dell’impostazione del trasferimento a soggetto terzo del servizio di gestione degli impianti di 
distribuzione del gas esistenti nel Comune, ai sensi del D.lgs. 164/2000; 
 
CONSIDERATO che l’art. 9 rubricato “Conferimento di incarichi senza procedura comparativa”, 
comma 1 lett. c), del “Nuovo Regolamento per l’affidamento degli incarichi esterni”, legittima 
tale affidamenti per “attività comportanti prestazioni di natura artistica, artigianale, culturale, 
scientifica o legale non comparabili, in quanto strettamente connesse all’abilità del prestatore 
d’opera o alle sue sue particolari interpretazioni o elaborazioni”; 
 
RITENUTO preferibile procedere, in luogo alla redazione ex novo di una perizia asseverata, 
comportante un notevole dispendio per il Comune, in termini di risorse e tempi, alla conferma 
dei risultati dello studio elaborato dalla Ditta VARNA S.r.l. ed approvato con deliberazione di 
C.C. n. 72/2005, procedendo ad attualizzare la predetta perizia e documentazione tecnica di 
gara;  

 
DATO ATTO: 
-    Che con deliberazione di G.C. n. 93 in data 29.12.2008, successivamente modificata ed 

integrata con deliberazione di G.C. n. 31/2009, è stato adottato il “Nuovo Regolamento per 
l’affidamento di incarichi esterni (art. 3, c. 56, legge 244/2007, come sostituito dall’art. 46 
della legge 133/2008); 

-  Che l’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze istituzionali attribuite 
dall’ordinamento all’Amministrazione e corrisponde ad un obiettivo determinato; 

-   Che con deliberazione di C.C. n. 20 in data 28.03.2009 è stato approvato il programma 
annuale degli incarichi di collaborazione, consulenza, studio e ricerca, affidabili nel corso 
dell’esercizio 2009, tra i quali è stato individuato il presente incarico, per la cui realizzazione 
è richiesto l’apporto di specifiche conoscenze e qualificata professionalità in ragione della 
specificità e complessità della materia; 

- Che è stata accertata l’inesistenza di specifiche figure professionali tra il personale 
dipendente in ordine all’espletamento dell’incarico in questione e che pertanto si rende 
necessario conferire incarico a soggetto esterno all’Ente; 

- Che l’affidamento del presente incarico è coerente con le esigenze di funzionalità dell’Ente; 
- Che l’affidamento del presente incarico si configura come necessaria attualizzazione e 

revisione di precedenti elaborazioni e interpretazioni frutto della particolare professionalità e 
abilità del professionista; 

- Contattata, all’uopo, la Ditta VARNA S.r.l., con sede in Via Corfù 72, Brescia, nella persona 
dell’Amministratore Unico della medesima, Ing. Franco Marfurt, in possesso dei requisiti 
professionali adeguati all’espletamento dell’incarico, di comprovata esperienza pluriennale 
nel settore dei riscatti delle concessioni di pubblici servizi finalizzate alla messa in gara dei 
servizi stessi, nell’organizzazione di società comunali, nei passaggi di proprietà del 
patrimonio comunale e nelle perizie patrimoniali; 

- Vista l’offerta in data 19.02.2009, prot. C.le n. 12094, allegata sub A) alla presente, 
proposta dalla Ditta Varna S.r.l. di Brescia, nella persona del suo legale rappresentante 
Ing. Franco Marfurt, dell’ammontare di € 8.000 oltre IVA 20%, pari a complessivi € 
9.600/00, comprendente anche tempi e modalità di espletamento dell’incarico;  

 



C:\Documents and Settings\Corrado Bonanno.ROSSANO\Desktop\Incarico VARNA - determina.doc  

VISTO il punto 10 della deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 28.03.2009, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con il quale viene dato attuazione al Piano Esecutivo di Gestione 
anno 2009 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.  24 del  02.03.2009, esecutiva; 

 
DETERMINA 

 
1 - di conferire, per le ragioni in premessa evidenziate, alla ditta Varna s.r.l. con sede a Brescia, 
in Via Corfù n. 72– l’incarico professionale di collaborazione e assistenza tecnica per 
l’impostazione del trasferimento a soggetto terzo del servizio di gestione degli impianti di 
distribuzione del gas esistenti nel comune, ai sensi del d.lgs. n. 164/2000, che sarà svolto 
direttamente dal legale rappresentante della predetta Ditta, Ing. Franco Marfut; 
 
2 - di dare atto che il rapporto tra il Comune di Rossano Veneto e la Società incaricata è regolato 
dalle norme contenute nell’allegato schema di disciplinare che si intende parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
3 - di precisare che il compenso ammonta a complessivi € 9.600/00 (compresa I.V.A. 20%) e  
trova regolare imputazione all’intervento 01.09.01.03 Cap. 230, voce “Prestazioni professionali per 
studi e collaudi” - Uscita del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2009, dichiarato 
immediatamente eseguibile. 
 
4 – di dare atto che il presente provvedimento è stato sottoposto al preventivo controllo dell’organo 
di revisione e della Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 15 del vigente regolamento, nonché pubblicato 
sul sito dell’Ente ai sensi dell’art. 13 del medesimo. 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Paolo Orso 

 
 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesta, ex Art. 151, 
comma 4°,  del D.Lgs. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa.  
 
 IL RESPONSABILE SERVIZIO CONTABILE / 
 GESTIONE DELLE ENTRATE 
 Rag. Zelia Pan 
 

 
 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
Pubblicato all’Albo Comunale 

 
DAL …20/04/2009…… 

 
Al ………05/05/2009…….. 

 
IL MESSO COMUNALE 

………………………………….. 


